<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)
Thursday, 09 August 2018 / 18 Shraavan 1940 (Saka)

No. 89 02.07 PM

Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 2.08 PM Anniversary of Quit India Movement:

The Chair announced that the Nation was observing the Anniversary of *Quit India Movement* and paid tributes to the freedom fighters.

2. 2.09 PM Ruling by the Chair:

The Chair stated that he had not allowed any notices under Rule-54 (Calling Attention) and under Rule-55 (Short Duration Discussion) and requested the Members to not argue about the fate of their notices.

Members of BJP were not satisfied with the Ruling. They stood up and started exchanging arguments with the Chair.

The Chair stated he would not allow any notice.

3. 2.10 PM Special Mention(Rule-280):

The Chair ruled that the matters of the following Members listed for 08 August 2018 be treated as read:

1. Sh. Vijender Gupta

2. Sh. Girish Soni

3. Sh. Naresh Yaday

4. Sh. Om Prakash Sharma

5. Sh. Manoj Kumar

6. Ms. Alka Lamba

7. Sh. Rajesh Gupta

8. Sh. Sanjeev Jha

9. Sh. Sandeep Kumar

10. Sh. Vijender Garg

4. 2.12 PM **Question Hour:**

Starred Questions No. 41 to 50, 61 to 69 were asked and replied to.

Replies to Starred Questions No.51 to 60 and 70 to 80 and Un-Starred Questions No. 138 to 258 were placed on the table.

(2:57 PM): Not satisfied with the reply of Starred Question No.61 Sh. Vijender Gupta, Sh. Jagdish Pradhan and Sh. Om Prakash Sharma, Members of BJP staged a brief walkout.

5. 3.36 PM Paper laid on the Table:

Shri Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Transport laid copies of the Annual Report of Delhi Metro Rail Corporation Limited for the year 2016-17 (Hindi & English) on the Table of the House.

6. 3.37 PM Special Mention (Rule-280):

(3:37 PM): Sh. Vijender Gupta, Sh. Jagdish Pradhan and Sh. Om Prakash Sharma Members of BJP came back in the House.

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

- 1. Ms. Alka Lamba
- 2. Sh. Akhilesh Pati Tripathi

(Hon'ble Minister of PWD made a brief statement inviting suggestions on MLALAD guidelines.)

3. Sh. Vijender Gupta

Members of Ruling Party objected to the statement made by Shri Vijender Gupta under Rule-280.

Members of BJP and Ruling Party came in the well and exchanged arguments. *Uproar in the House*.

7. 3.49 PM The Chair adjourned the House upto 4:15 PM for tea-break.

8. 4.26 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker in-Chair.

9. 4.27 PM Special Mention (Rule-280) Continued:

The Chair directed that the matters to be raised by the following Members under Rule-280 be treated as read:

4. Sh. Adarsh Shastri

8. Sh. Saurabh Bharadwaj

5. Sh. Pawan Kumar Sharma

9. Sh. Ajay Dutt

6. Sh. Surender Singh

10. Sh. Gulab Singh

7. Ms. Bhavna Gaur

10. 4.28 PM Presentation and Voting on the Supplementary Demands (2018-2019):

Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister presented the first batch of Supplementary Demands for Grants for the Financial Year 2018-2019.

The Supplementary Demands were considered Demand-wise and passed by voice-vote.

11. 4.31 PM The Delhi Appropriation (No.3) Bill, 2018:

Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister introduced the 'The Delhi Appropriation (No.3) Bill, 2018' (Bill No. 04 of 2018) with the leave of the House.

Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be taken into consideration.

The Bill was considered clause-wise.

Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be passed.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

12. 4.34 PM Short Duration Discussion (Rule-55) continued:

Discussion on the following Short Duration Discussion initiated by **Sh. Adarsh Shastri** on 07 August 2018 continued:

'Supreme Court Judgment on powers of elected Govt. of Delhi'.

The following Members partipated in the Discussion:

- 7. Sh. Sukhbir Singh Dalal
- 8. Sh. Shiv Charan Goel
- 9. Sh. Akhilesh Pati Tripathi
- 10. Sh. Rajesh Gupta
- 11. Sh. Mohinder Goel
- 12. Sh. Rajender Pal Gautam, Hon'ble Minister of Social Welfare
- 13. Sh. Vijender Gupta, Honble Leader of Opposition
- 14. Sh. Satyendra Jain, Hon'ble Minister of Home

Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister replied to the discussion.

(6:14 PM: The Chair extended the sitting of the House upto 6:30 PM)

- 13. 6.19 PM The Chair reminded the Members of the House about the ceremony to be held in the Assembly Hall, Legislative Assembly Complex, Old Secretariat to unveil the portrait of Dr. APJ Abdul Kalam, former President of India & Sh. Lal Bahadur Shastri, former Prime Minister of India & freedom fighter on the 10 August, 2018 at 11:00 AM.
- 14. 6.20 PM The Chair adjourned the proceedings of the House upto 3.00 PM on Friday, 10 August 2018.

Delhi C. Velmurugan 09th August, 2018 Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

वीरवार, 09 अगस्त, 2018/18 श्रावण, 1940 (शक)

संख्या—89 2.07 बजे

श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

2.08 बजे भारत छोड़ो आंदोलन की वर्षगांठ :

अध्यक्ष महोदय ने बताया कि देश में *भारत छोड़ो आंदोलन* की वर्षगांठ मनाई जा रही है। उन्होंने स्वतंत्रता सेनानियों को श्रद्धांजलि दी।

2. 2.09 बजे अध्यक्ष महोदय द्वारा व्यवस्था :

अध्यक्ष महोदय ने कहा कि उन्होंने नियम—54 (ध्यानाकर्षण) तथा नियम—55 (अल्पकालिक चर्चा) की किसी भी सूचना को स्वीकार नहीं किया है तथा उन्होंने सदस्यों से अनुरोध किया कि वे अपनी सूचनाओं के संबंध में कोई तर्क—वितर्क न करें।

भारतीय जनता पार्टी के सदस्य व्यवस्था से संतुष्ट नहीं थे। वे अपने आसनों पर खड़े हो गये तथा अध्यक्ष महोदय के साथ तर्क–वितर्क करने लगे।

अध्यक्ष महोदय ने कहा कि वे किसी भी सूचना को अनुमति नहीं देंगे।

3. 2.10 बजे विशेष उल्लेख (नियम—280) :

अध्यक्ष महोदय ने व्यवस्था दी कि दिनांक 08 अगस्त, 2018 को निम्नलिखित सदस्यों के सूचीबद्ध मामलों को पढ़ा हुआ माना जाये :

1. श्री विजेन्द्र गुप्ता

6. सुश्री अलका लाम्बा

2. श्री गिरीश सोनी

7. श्री राजेश गुप्ता

3. श्री नरेश यादव

8. श्री संजीव झा

a. श्री ओमप्रकाश शर्मा

9. श्री संदीप कुमार

5. श्री मनोज कुमार

10. श्री विजेन्द्र गर्ग

4. 2.12 बजे प्रश्न कालः तारांकित प्रश्न संख्या 41 से 50, 61 से 69 पूछे गये तथा उनके उत्तर दिये गये।

तारांकित प्रश्न संख्या 51 से 60 एवं 70 से 80 तथा अतारांकित प्रश्न संख्या 138 से 258 के उत्तर सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये।

(2.57 बजे) : भारतीय जनता पार्टी के सदस्य श्री विजेन्द्र गुप्ता, श्री जगदीश प्रधान तथा श्री ओमप्रकाश शर्मा ने तारांकित प्रश्न संख्या 61 के उत्तर से असंतुष्ट होकर बहिर्गमन किया।

5. 3.36 बजे **सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात**:

श्री कैलाश गहलोत, माननीय परिवहन मंत्री ने दिल्ली मैट्रो रेल कार्पोरेशन लिमिटेड के वार्षिक प्रतिवेदन (2016—17) की हिन्दी—अंग्रेजी प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत की।

6. 3.37 बजे विशेष उल्लेख (नियम—280) :

3.37 बजे : भारतीय जनता पार्टी के सदस्य श्री विजेन्द्र गुप्ता, श्री जगदीश प्रधान तथा श्री ओमप्रकाश शर्मा सदन में वापिस आये।

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये:-

- 1. सुश्री अलका लाम्बा
- 2. श्री अखिलेशपति त्रिपाठी

(माननीय लोक निर्माण मंत्री ने विधायक क्षेत्र विकास निधि के दिशा—निर्देशों से संबंधित सुझाव मांगने के बारे में संक्षिप्त वक्तव्य दिया।)

3. श्री विजेन्द्र गुप्ता

सत्ता पक्ष के सदस्यों ने श्री विजेन्द्र गुप्ता द्वारा नियम—280 के तहत दिये गये वक्तव्य पर आपत्ति जताई। भारतीय जनता पार्टी तथा सत्ता पक्ष के सदस्य सदन के वैल में आ गये और तर्क—वितर्क करने लगे। सदन में शोर—शराबा।

- 7. 3.49 बजे अध्यक्ष महोदय ने जलपान अवकाश हेतु सदन अपराह्न 4.15 बजे तक के लिए स्थगित किया।
- 8. 4.26 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।

9. 4.27 बजे विशेष उल्लेख (नियम-280) जारी :

अध्यक्ष महोदय ने निर्देश दिया कि निम्नलिखित सदस्यों द्वारा नियम—280 के अंतर्गत उठाये जाने वाले विशेष उल्लेख के मामलों को पढ़ा हुआ माना जाये :

- 4. श्री आदर्श शास्त्री
- 5. श्री पवन कुमार शर्मा
- श्री सुरेन्द्र सिंह
- 7. सुश्री भावना गौड़
- श्री सौरभ भारद्वाज
- 9. श्री अजय दत्त
- 10. श्री गुलाब सिंह
- 10. 4.28 बजे वर्ष 2018–19 हेतु अनुपूरक अनुदान मांगों का प्रस्तुतीकरण तथा मतदान :

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने वित्त वर्ष 2018—19 के लिए अनुपूरक अनुदान मांगों का पहला भाग प्रस्तुत किया।

अनुपूरक अनुदान मांगों पर मांग-अनुसार विचार हुआ तथा ध्वनिमत से पारित की गई।

11. 4.31 बजे **दिल्ली विनियोग (संख्या–03) विधेयक, 2018**:

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने सदन की अनुमित से 'दिल्ली विनियोग (संख्या—03) विधेयक, 2018' (2018 का विधेयक संख्या 04) को पुरःस्थापित किया।

माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक पर विचार किया जाये।

प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से पारित हुआ।

विधेयक पर खंडवार विचार हुआ।

माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये।

प्रस्ताव को मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

12. 4.34 बजे अल्पकालिक चर्चा (नियम–55) जारी :

श्री आदर्श शास्त्री द्वारा दिनांक ०७ अगस्त, २०१८ को प्रारम्भ निम्नलिखित अल्पकालिक चर्चा जारी हुई :

"दिल्ली की चुनी हुई सरकार की शक्तियों पर सुप्रीम कोर्ट का निर्णय"

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

- 7. श्री सुखबीर सिंह दलाल
- 8. श्री शिवचरण गोयल
- 9. श्री अखिलेशपति त्रिपाठी
- 10. श्री राजेश गुप्ता
- 11. श्री महेन्द्र गोयल
- 12. श्री राजेन्द्रपाल गौतम, माननीय समाज कल्याण मंत्री
- 13. श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष
- 14. श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय गृह मंत्री

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

[6.14 बजे : अध्यक्ष महोदय ने सदन की बैठक की अवधि 6.30 बजे तक के लिए बढाई

13. 6.19 बजे अध्यक्ष महोदय द्वारा घोषणा :

अध्यक्ष महोदय ने सदस्यों को विधानसभा सभागार, पुराना सचिवालय में भारत के पूर्व राष्ट्रपति डा. ए.पी.जे.अब्दुल कलाम तथा भारत के पूर्व प्रधानमंत्री एवं स्वतंत्रता सेनानी श्री लाल बहादुर शास्त्री के चित्रों का अनावरण करने के उपलक्ष में दिनांक 10 अगस्त, 2018 को प्रातः 11 बजे आयोजित होने वाले समारोह के संबंध में स्मरण कराया।

14. 6.20 बजे <mark>अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही शुक्रवार, दिनांक 10 अगस्त, 2018 को अपराह्न 3.00 बजे तक के लिए</mark> स्थगित की।

दिल्ली 09 अगस्त, 2018 सी. वेलमुरूगन सचिव